
ORIGINALE

Città di Galatone
(Provincia di Lecce)

ORDINANZA
N. 9 DEL 22/01/2020 PROT. 

OGGETTO: DIVIETO SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE DELLA VENDITA E 
DELL`USO DI BOMBOLETTE SPRAY CARNEVALESCHE CONTENENTI
SOSTANZE FILANTI, SCHIUMOGENE E SIMILI, E PRECISAMENTE 
DAL 10 AL 29 FEBBRAIO 2020.

IL SINDACO
PRESO ATTO che da alcuni anni si è sviluppato il malcostume di utilizzare, durante la consueta
sfilata  delle  maschere  in  occasione  del  carnevale,   bombolette  spray  carnevalesche  contenenti
clorofluorocarburi  che  emettono  sostanze  schiumogene  e  filanti,  le  quali  arrecano  fastidio  e
risultano potenzialmente pericolose in quanto contengono anche gas facilmente infiammabile;

CONSIDERATO, inoltre, che le bombolette, dopo l’uso, vengono abbandonate sul suolo pubblico
senza alcun riguardo per la  pulizia dei luoghi,  in contrasto con le  norme di  igiene del suolo e
dell’abitato  costituendo  fonte  di  pericolo  per  la  pubblica  incolumità  in  quanto  potenzialmente
soggette ad essere lanciate sulle persone e/o cose;

CONSIDERATA la necessità  di  evitare  che vengano imbrattati  monumenti,  vetrine ed esercizi
commerciali ed in genere locali pubblici, ed aperti al pubblico, nonché, durante lo svolgimento delle
manifestazioni, i carri allegorici, le mascherate, i gruppi folkloristici e gli abiti di quanti partecipano
o assistano;

CONSIDERATA la  necessità  di  prevenire  ed eliminare pericoli  che minacciano la  sicurezza e
l’ordine  pubblico  in  eventi  carnevaleschi  ed  in  particolare  in  occasione  della   manifestazione
pubblica “63^ EDIZIONE CARNEVALE DI GALATONE” del  24 FEBBRAIO 2020;
 

 Ordinanza n. 9 del  22/01/2020   -  pag. 1 di 3



ORIGINALE

RISCONTRATA quindi l’opportunità di vietare l’uso e la vendita nel territorio comunale delle
predette bombolette spray;

VISTO l’Art.  54  comma  2  del  D.Lgs.  n°  267/2000  che  assegna  al  Sindaco  la  competenza
all’adozione di Ordinanze contingibili ed urgenti;

VISTO l’Art.  7  Bis  del  D.Lgs.  n°  267/2000  che  stabilisce  le  sanzioni  per  le  violazioni  delle
disposizioni dei regolamenti e delle ordinanze comunali;

                                                                   ORDINA

In  occasione  del  Carnevale  2020,  il  DIVIETO su  tutto  il  territorio  comunale  della  vendita  e
dell’uso di  bombolette  spray carnevalesche  contenenti  sostanze  filanti,  schiumogene e  simili,  e
precisamente dal 10 al 29 FEBBRAIO 2020;

Le  violazioni  alle  disposizioni  contenute  nel  presente  atto  sono  punite  con  la  sanzione
amministrativa da € 25.00 a € 500.00 ai sensi dell’art. 7 Bis del D.L.gs. 267/2000.

Dispone, inoltre, la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio e che venga data l’adeguata
pubblicità;

Gli agenti della Forza Pubblica e chiunque altro vi è tenuto,sono incaricati dell’esecuzione della
presente Ordinanza.

Lì  
                                                

                                      Sindaco
 FILONI Flavio

 Ordinanza n. 9 del  22/01/2020   -  pag. 2 di 3



ORIGINALE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.
___________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto Segretario Generale,  su conforme attestazione del  Messo Comunale,  certifica che
copia della presente ordinanza è stata pubblicata all'albo pretorio e vi rimarrà per  giorni consecutivi
ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
Addetto Pubblicazione

______________________

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Consuelo TARTARO
______________________

 Ordinanza n. 9 del  22/01/2020   -  pag. 3 di 3


